



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月10日

上場会社名 ブロードマインド株式会社 上場取引所 東
コード番号 7343 URL <https://www.b-minded.com/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊藤 清
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 鶴沢 敬太 TEL 03 (6687) 1318
四半期報告書提出予定日 2023年8月14日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	1,030	20.4	151	15.0	158	19.4	100	27.2
2023年3月期第1四半期	856	4.8	131	30.4	133	29.5	79	17.2

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 101百万円 (△17.2%) 2023年3月期第1四半期 123百万円 (83.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	18.81	17.30
2023年3月期第1四半期	14.96	13.91

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	4,344	3,527	81.0
2023年3月期	4,626	3,552	76.6

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 3,518百万円 2023年3月期 3,544百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	24.00	24.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	0.00	—	24.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無
2023年3月期期末配当金の内訳 普通配当 22円00銭 記念配当 2円00銭

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,000	15.6	685	10.7	690	5.8	460	△14.0	85.93

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	5,478,416株	2023年3月期	5,478,416株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	125,107株	2023年3月期	125,107株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	5,353,309株	2023年3月期1Q	5,290,698株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間においては、前年より生じた我が国と欧米諸国との間の金利差は依然として大きく、円安及び物価上昇を背景に、引き続き我が国の経済及び家計の見通しは不透明な状況にあります。

他方で政府により「資産所得倍増プラン」が打ち出されたことを受け、NISAやiDeCoを軸とした資産形成に対するニーズは益々高まりを見せております。

このような環境の下、当社グループに対する相談も多く寄せられ、ライフプランニングを土台に保険・証券・住宅ローン・不動産をワンストップで提供してまいりましたが、当第1四半期連結累計期間においても資産形成商品に関するご相談を多くお寄せ頂くことになりました。

また、当第1四半期連結会計期間よりコンサルタント数の純増ペースを加速させることを目指しておりますが、4月には新卒・中途を合わせて40名のコンサルタントが入社し、フィナンシャルパートナー事業の更なる成長を見据えた基盤構築に努めております。

以上により、当第1四半期連結累計期間における経営成績は、売上高1,030,675千円（前年同期比20.4%増）、営業利益151,648千円（同15.0%増）、経常利益158,929千円（同19.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益100,708千円（同27.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は3,759,509千円となり、前連結会計年度末に比べ305,053千円減少いたしました。これは主に販売用の不動産仕入等が進行したことにより仕掛販売用不動産が456,929千円増加したものの、納税及び賞与の支給等により現金及び預金が771,006千円減少したことによるものであります。固定資産は584,689千円となり、前連結会計年度末に比べ22,370千円増加いたしました。これは主に関係会社株式を取得したこと等により投資その他の資産が17,899千円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は4,344,199千円となり、前連結会計年度末に比べ282,683千円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は808,008千円となり、前連結会計年度末に比べ254,744千円減少いたしました。これは主に納税したことにより未払法人税等が156,495千円減少、賞与の支給により賞与引当金が102,086千円減少したことによるものであります。固定負債は9,104千円となり、前連結会計年度末に比べ2,807千円減少いたしました。これは主に長期借入金が1,740千円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は817,112千円となり、前連結会計年度末に比べ257,552千円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は3,527,086千円となり、前連結会計年度末に比べ25,131千円減少いたしました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により利益剰余金が100,708千円増加したものの、剰余金の配当により利益剰余金が128,479千円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は81.0%（前連結会計年度末は76.6%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、2023年5月12日の「2023年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,812,038	2,041,032
売掛金及び契約資産	604,631	637,672
仕掛販売用不動産	560,697	1,017,627
その他	87,207	63,185
貸倒引当金	△11	△7
流動資産合計	4,064,563	3,759,509
固定資産		
有形固定資産	67,025	62,710
無形固定資産	63,180	71,966
投資その他の資産	432,113	450,012
固定資産合計	562,319	584,689
資産合計	4,626,882	4,344,199

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
1年内返済予定の長期借入金	—	1,392
未払法人税等	171,665	15,169
契約負債	195,288	191,724
賞与引当金	175,611	73,525
返金負債	154,717	173,034
その他	365,470	353,163
流動負債合計	1,062,752	808,008
固定負債		
長期借入金	4,912	3,172
資産除去債務	7,000	5,932
固定負債合計	11,912	9,104
負債合計	1,074,664	817,112
純資産の部		
株主資本		
資本金	585,063	585,063
資本剰余金	485,063	486,563
利益剰余金	2,562,667	2,534,896
自己株式	△87,975	△87,975
株主資本合計	3,544,819	3,518,548
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	—	65
その他の包括利益累計額合計	—	65
新株予約権	325	325
非支配株主持分	7,072	8,146
純資産合計	3,552,217	3,527,086
負債純資産合計	4,626,882	4,344,199

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	856,387	1,030,675
売上原価	386	122
売上総利益	856,000	1,030,553
販売費及び一般管理費	724,157	878,904
営業利益	131,842	151,648
営業外収益		
持分法による投資利益	—	5,957
為替差益	1,036	—
物品売却益	703	—
その他	185	1,407
営業外収益合計	1,926	7,364
営業外費用		
支払利息	249	40
株式交付費	—	31
リース解約損	309	—
その他	50	11
営業外費用合計	609	83
経常利益	133,159	158,929
特別損失		
店舗閉鎖損失	1,546	—
特別損失合計	1,546	—
税金等調整前四半期純利益	131,613	158,929
法人税、住民税及び事業税	4,813	8,005
法人税等調整額	47,626	49,141
法人税等合計	52,439	57,147
四半期純利益	79,173	101,782
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	1,073
親会社株主に帰属する四半期純利益	79,173	100,708

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	79,173	101,782
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	—	65
為替換算調整勘定	43,850	—
その他の包括利益合計	43,850	65
四半期包括利益	123,024	101,848
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	123,024	100,774
非支配株主に係る四半期包括利益	—	1,073

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。